Fiorenza 6 Novemb. 1563 

B. Amannato 
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46. Resoconto dei Provveditori dell’Opera (1566) 
AOSMF, III, 1, 2, n. 55. 

Illustrissimo et Eccellentissimo Signore. 

Vincenzio de Rossi scultore dicie nella sua supplica che li ornamenti dei choro si 
lavorano nella sua stanza e che vorrebbe egli la cura di tali lavori per levare l’occasione a 
chi va in detta stanza che non li dia impaccio a suoi lavori. Di questa prima parte 
s’informa V[ostra] E[ccellenza] I[llustrissima] come la stanza dove si lavorano detti 
ornamenti è separata da quella di vincentio et non se li da impaccio nessuno. Ma dì 
presente verrà levata via ogni sua incomodità perché intendiamo dal nostro cancelliere 
che V[ostra] E[ccellenza] I[llustrissima] ha resoluto per suoi rescritti a una sua lettera che 
dua scultori che lavoravano in detta prima stanza dove sono i modelli dei giganti, si 
ridussino a fare detti lavori nella stanza della piazza delli scarpellini dell’opera dove sono 
i quattro apostoli di marmo, il che sarà molto utile perché mentre sono stati a lavorare in 
detta stanza apresso di quella di Vincentio non erano né rivisti né sollecitati da nessuno 
et i capo maestri non vi andavano per respetto ai lavori di Vincentio, il che causava che 
quei lavori andavano adagio et al punto con tale riordinatione ne seguiranno molte 
comodità. 

Appresso intendiamo che V[ostra] E[ ccellenza] I[llustrissima] si contenta che detta 
stanza serva per conservarvi molto legname per lo spaccio di questa istate et modelli si 
lievino onde a Vincentio resta la stanza libera et se li ha a fare una entrata nel cortile si 
come vi era altra volta, al che tutto si metterà ad effetto se già V[ostra] E[ccellenza] non 
vorrà che altrimenti se ne disponga. 

Nel secondo capo di detta supplica dicie vorrebbe la cura di rivedere detti lavori et 
ornamenti del choro per dependere da l’ordine del Bandinello et soggiunge che tal cura 
si apparterrebbe alli capo maestri ma che Vincentio per non ci havere titolo o partito di 
capo maestro non se li appartiene et che l’Amannato per esser occupato in altro ci puote 
poco attendere. 

A questa parte diciamo che egli è il vero che l’Amannato ci vien di rado ma intendiamo 
che ogni volta è chiamato mai manca et sopravenendo bisogno alcuno si mostra 
amorevole et volentieri a tutti i bisogni. 

Il Sanghallo viene giornalmente a rivedere tutte le opere et non manca di quanta se li 
appartiene et con tutto ciò a Vincentio non è stato mai vietato di rivedere et aiutare detti 
lavori et così ogni sua amorevolezza sarà sempre grata a tutti questi lavoranti.